*
X ’

1* SECRETARIA

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatâo dos Guararapcs - PE. CEP 54310-640

ATA DA 73.a (SEPTUAGÉSIMA TERCEIRA) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DO JABOATÂO DOS GUARARAPES, REALIZADA EM 15 DE
OUTUBRO DE 2024

Aos 15 (quinze) dias do mês de outubro do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), no
Plenário da Câmara Municipal do Jaboatâo dos Guararapes, constaram no livro de
frequência às assinaturas dos seguintes Vereadores: Adeildo Pereira Lins, Carlos Alberto
Bezerra, Charles Darks Rodrigues de Aguiar, Erilson Batista da Silva, Eurico da Silva
Moura, Ginaldo José Trajano do Carmo, Henrique Gomes do Nascimento, José Alfredo
Soares Filho, José Leonardo Diniz, Josué da Silva, Manoel de Moura Filho, Manoel
Pereira da Costa Junior, Márcio Henrique de Oliveira Silva, Maria Jacinta Nascimento
da Silva, Marlus de Araújo Costa, Sandro Raimundo de Andrade e Wanderley Rocha
da Silva. Às 09h14min (nove horas e quatorze minutos), sob a Presidência do Senhor
Presidente Vereador Adeildo Pereira Lins, sendo secretariado pelo 4o Secretário
Vereador Manoel de Moura Filho, e em nome de Deus aberta a Sessão. O Expediente
constou das seguintes matérias: ATA da 71a (septuagésima primeira) Reunião Ordinária da
Câmara Municipal do Jaboatâo dos Guararapes, realizada em 14 de outubro de 2024. O
Senhor Presidente coloca a ATA em Discussão, não havendo quem queira Discutir,
coloca em Votação: Aprovada. Em seguida passa para o 4o Secretário, prosseguir com os
trabalhos. Cronograma de Tramitação da Lei Orçamentária (LOA) para o Exercício de
2025. Discriminação: Início do Prazo para Apresentação de Emendas - 15/10/2024,
Término do Prazo para Apresentação de Emendas - 25/11/2024, Análise das Emendas pela
Comissão de Justiça e Redação e Finanças e Orçamento - 28/11/2024, Apreciação em
Plenário da Redação Final - 04/12/2024, Envio da Lei para Sanção do Prefeito -
05/12/2024. Requerimento n.°: 456/2024 de autoria do Vereador Carlos Alberto Bezerra.
Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros, em autorizar os Serviços de

CAMARA MUN. JM. uuò LUAIWPESH
ORDEM DO DIA / APROVADO

/ [O /20^>l

Cnioari'. üGj bUAixAkÁrçp-rE
EXPEÜÍR41 b I LIDO EM SESSÃO

Ata Ordinária
Página 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL
JABOATÂO DOS GUARARAPES - PE

C.N.P.J. n° 11.233.384/0001-09

‘■‘j

I

1* SECRETARIA

------- in i.ii — -i*

Av. Arão Lins dc Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

Recapeamento da Rua 3 no Curado I, neste Município. Requerimento n.°: 457/2024 de
autoria do Vereador Fernando Sérgio de Araújo Pinheiro. Assunto: Solicito ao Senhor
Prefeito Luiz Medeiros, em autorizar Realização do Serviço da Caravana Mais Jaboatão na
Rua Doutor Aniceto Varejão em Piedade, neste Município. Requerimentos n.°s: 460 a
462/2024 de autoria do Vereador Márcio Henrique de Oliveira Silva. Assunto: Solicito ao
Senhor Prefeito Luiz Medeiros, em autorizar os Serviços de Implantação de 4 (quatro)
Postes na Estrada da Cova de Onça, bem como, Implantação de Gel Manta nas Barreiras
em Vale Verde e Rua da União no Morro do Cuscuz, neste Município. O Senhor Presidente
coloca os Requerimentos em Discussão, não havendo quem queira Discutir, passa para o
4o Secretário prosseguir com a Ordem do Dia. Requerimentos n.°s: 453 a 455/2024 de
autoria do Vereador Jailton Batista Cavalcanti. Senhor Presidente, coloca os
Requerimentos, em Discussão. Não havendo quem queira Discutir, coloca em Votação:
Aprovado. Encerrada a Ordem do Dia, segue para o 4o Secretário fazer a chamada dos
Vereadores presentes, o Vereador Luciano Francisco de Sousa, justifica sua ausência.
Encerrado a ordem do dia e Não havendo Oradores Inscritos. O Senhor Presidente, em
nome de Deus encerra a presente sessão, e eu 4.° Secretário desta Casa Vereador
Manoel de Moura Filho, mandei lavrar a seguinte Ata que, após lida e achada por todos
conforme, vai assinada por mim e pelo Presidente, nos termos do Parágrafo 4o do Artigo 58,
do Regimento Interno desta Casa (Resolução n.° 12/81). Jaboatão dos Guararapes, 15 de
outubro de 2024. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-

Ata Ordinária
Página 2 dc 2

CAMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES - PE

C.N.P.J. n° 11.233.384/0001-09

[pj! /, IQ.

^«UlHTEGRlOí^ pft PATR14